
O M U N E D I A L I T E R M E
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

P r o v v e d i m e n t i r i s e r v a t i a l l a c o m p e t e n z a d e l S indaco
Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N° 10 DEL 02/05/2018 Prot. N°-2 J/18

OGGETTO: Conferma incarichi aggiuntivi al Segretario comunale Dott. Mario
Puglisi.

IL SINDACO

PREMESSO

- che con determina Sindacale n. 7 del 12/07/2017 si è proceduto alla nomina del
Dott. Mario Puglisi quale Segretario comunale titolare della segreteria
convenzionata Ali Terme (ci.IV) + Oliveri (ci.IV), cui ha fatto seguito la formale
presa in servizio in data 13/07/2017;

- che, a seguito dello scioglimento della predetta Convenzione e all'avvio della
procedura per l'individuazione di un nuovo segretario comunale a tempo pieno,
con determina sindacale n. 8 del 23/04/2018 si è confermato il Dott. Mario Puglisi
quale Segretario titolare, cui ha fatto seguito la formale presa in servizio in data
28/04/2018;

- che, in occasione della prima nomina di cui alla determina sindacale n. 7 del
12/07/2017 il Sindaco ha stabilito con successivi atti di attribuire al Segretario
comunale prò tempore i seguenti incarichi aggiuntivi:

• determinazione sindacale n. 8 del 17/07/2017 avente ad oggetto
"Conferimento incarico di posizione organizzativa per l'Area
Amministrativa al Segretario comunale ed attribuzione della relativa
retribuzione di posizione", ivi inclusa la relativa Responsabilità del
SUAP;

• determinazione sindacale n. 9 del 18/07/2017 avente ad oggetto
"art. 21, comma 7, L.R. n. 10/2000 - Nomina Responsabile";

• determinazione sindacale n. 15 del 27/12/2017 avente ad oggetto
"Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT)";

PRESO ATTO che i predetti incarichi aggiuntivi, assegnati ai sensi dell'ari 97, comma
4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 sono da intendersi a carattere temporaneo, nelle more
della individuazione di un nuovo Responsabile dell'Area Amministrativa e comunque
fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

RITENUTO, alla luce della formalizzazione della nomina del nuovo Segretario
comunale, di dover adottare un apposito atto di conferma degli incarichi già assegnati
con efficacia fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale il Sindaco nomina i
Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e
queilli di collaborazione esterna secondo le modalutà ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e
110 del suddetto D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
>-: 98021 - via F. Crispi 289 •( 0942/710125't 0942/710132' E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise.

00394310833



VISTO l'art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prevede la
possibilità di conferire incarichi aggiuntivi al Segretario comunale stabilendo che
competono allo stesso oltre le funzioni specificatamente elencate nell'articolo
de quo, anche quelle attribuitr dallo Statuto, dai Regolamenti o conferite dal
Sindaco;

VISTOl'articolo 1 del contratto collettivo nazionale integrativo di lavoro dei
Segretari comunali del 22 dicembre 2003 (accordo n. 2) che nel prevedere il
conferimento di incarichi gestionali, statuisce espressamente che "occorre che
gli stessi siano conferiti in via temporanea e dopo aver accertato l'inesistenza
delle necessarie professionalità all'interno dell'Ente;

DATO atto che l'attribuzione delle competenze gestionali di cui all'art. 107 del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in capo al Segretario comunale non si pone in
centrato con le attribuzioni spettanti al Segretario medesimo, in qualità di
Responsabile per la prevenzione della corruzione per effetto della più recente
normativa in materia di lotta alla corruzione, dato il carattere puramente
contingente e temporaneo dei predetti incarichi;

RIBADITO che la conferma dei predetti incarichi ha carattere eccezionale e
temporaneo, nelle more di individuare un nuovo Responsabile dell'Area
Amministrativa, e comunque non oltre la scadenza del mandato elettivo del
Sindaco;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO l'O.A.EE.LL: vigente nella Regione Siciliana;

VISTI i CCNL del comparto;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

Ai sensi di quanto espresso in narrativa:

DI CONFERMARE, in via eccezionale e temporanea, ai sensi dell'art. 97, comma 4,
lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. i seguenti incarichi aggiuntivi già assegnati al
Dott. Mario Puglisi, attuale Segretario comunale dell'Ente ed in possesso dei necessari
requisiti e competenze tecniche, alle medesime condizioni di cui ai relativi atti di nomina
già adottati:

• determinazione sindacale n. 8 del 17/07/2017 avente ad oggetto
"Conferimento incarico di posizione organizzativa per l'Area
Amministrativa al Segretario comunale ed attribuzione della relativa
retribuzione di posizione", ivi inclusa la relativa Responsabilità del
SUAP;

• determinazione sindacale n. 9 del 18/07/2017 avente ad oggetto
"art. 21, comma 7, L.R. n. 10/2000 - Nomina Responsabile";

• determinazione sindacale n. 15 del 27/12/2017 avente ad oggetto
"Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT)";

. ' • • : 98021 - via F. Crispi 289 •[ 0942/710125 •! 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.rae.it • c/c p. 13797980 • cod. fise.
00394310833



DI DARE ATTO che il Responsabile svolgerà le funzioni previste dal citato
Regolamento comunale e dalla normativa vigente e che allo stesso competono tutti i
poteri di gestione delle risorse destinate nel bilancio di previsione ai servizi stessi, con
poteri di impegnare l'Ente verso i terzi;

DI STABILIRE che l'incarico di che trattasi avrà decorrenza fino alla scadenza del
mandato elettivo del Sindaco, se non dovesse intervenire un nuovo e diverso atto, un
mutamento della struttura organizzativa dell'Ente o negli altri casi previsti dalla legge o
dai CCNL di categoria;

DI DARE ATTO che gli obiettivi assegnati al Responsabile incaricato sono quelli
desumibili dagli strumenti di programmazione finanziaria, dal PEG/Piano della
Performance e quelli di volta in volta assegnati con deliberazioni di Giunta Municipale;

DI CONFERMARE al predetto Responsabile,ai sensi dell'art. 41, comma 4 del CCNL
del 16 maggio 2001, l'erogazione della maggiorazione del 30% della retribuzione di
posizione in godimento;

DI CONFERMARE, ai sensi dell'art.17, comma 4 del vigente Regolamento degli Uffici e
dei Servizi, il Responsabile prò tempore dell'Area tecnica, Geom. Aldo Barbera, quale
sostituto in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile dell'Area
Amministrativa, con la medesima decorrenza della presente nomina;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dott. Mario Puglisi e al Geom. Aldo
Barbera;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nei modi di legge.

.,-,. IL SINDACO
jseppe MarinQjj

f

>-: 98021 - via F. Crispi 289 •( 0942/710125 •( 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise.
00394310833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.

Ali Terme, *?r OS-

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
(Dott.ssa Rosa Puliatti)

La presente determinazione è stala pubblicala all'Albo Pretorio online dal

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mario Puglisi)

Ali Terme,

9802] - via F. Crispi 289 •( 0942/710125 •[ 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise.
00394310833


